



ПЕНСІЙНИЙ ФОНД УКРАЇНИ

вул. Бастіонна, 9, м. Київ-14, 01601 тел. 284-89-33,

E-mail: info@pfu.gov.ua, сайт www.pfu.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 00035323

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба України

Пенсійний фонд України повторно надсилає на погодження проєкт постанови правління Пенсійного фонду України “Про затвердження Змін до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України” (далі – Проєкт постанови) та матеріали до нього з врахуванням зауважень Державної регуляторної служби України, наданих листом від 24.02.2021 № 814/0/20-21.

Просимо погодити Проєкт постанови у найкоротший термін.

Додатки: 1. Проєкт постанови на 1 арк. в 1 прим.

2. Проєкт “Зміни до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України” на 2 арк. в 1 прим.

3. Порівняльна таблиця до Проєкту постанови на 6 арк. в 1 прим.

4. Пояснювальна записка до Проєкту постанови на 4 арк. в 1 прим.

5. Прогноз впливу реалізації Проєкту постанови на 1 арк. в 1 прим.

6. Аналіз регуляторного впливу до Проєкту постанови на 17 арк. в 1 прим.

7. Лист Міністерства соціальної політики України про погодження Проєкту постанови на 3 арк. в 1 прим.

8. Копія повідомлення про оприлюднення Проєкту постанови на 1 арк. в 1 прим.

Заступник Голови правління

Тетяна КОРОЛЬ

Світлана Гончарук 2845127



Король Тетяна Іллівна

КНЕДП - ІДД ДПС

F4FC255C4808089BCE7432AABB9D4479D04683C0A9B0EEC12C3FC0E124704E0300

23.03.2021

Пенсійний фонд України



23.03.2021
2800-040103-5/13692



**МІНІСТЕРСТВО
СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ
(Мінсоцполітики)**

вул. Еспланадна, 8/10, м. Київ, 01601, тел.: (044) 289-86-22; 289-70-60, факс: 289-00-98 E-mail: info@mlsp.gov.ua,
Код ЄДРПОУ 37567866, рахунок UA388201720343180001000078737 в ДКСУ м. Києва, МФО 820172

№ _____
На № 2800-040103-5/3552 від 27.01.2021

Пенсійний фонд України

Про погодження проекту постанови
правління Пенсійного фонду України

Міністерство соціальної політики опрацювало проект постанови правління Пенсійного фонду України „Про затвердження Змін до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України” та повідомляє, що погоджує його без зауважень.

Додаток: на 1 арк.

Міністр

Марина ЛАЗЕБНА



АРКУШ ПОГОДЖЕННЯ
Міністерства соціальної політики України
до проекту постанови правління Пенсійного фонду України
„Про затвердження Змін до Інструкції про порядок обчислення і сплати
страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов’язкове
державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України”

ПОГОДЖЕНО:

Міністр

Марина ЛАЗЕБНА

_____ 2021 р.





ПРАВЛІННЯ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від _____ 20__р.

Київ

№ _____

**Про затвердження Змін до
Інструкції про порядок обчислення
і сплати страхувальниками та
застрахованими особами внесків
на загальнообов'язкове державне
пенсійне страхування до
Пенсійного фонду України**

Відповідно до пунктів 9, 10 Положення про Пенсійний фонд України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 липня 2014 року № 280 (із змінами), правління Пенсійного фонду України

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Затвердити Зміни до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов'язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України, затвердженої постановою правління Пенсійного фонду України від 19 грудня 2003 року № 21-1, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 16 січня 2004 року за № 64/8663, що додаються.

2. Фінансово-економічному департаменту (Пухлій Л.) та Юридичному департаменту (Рябцева Т.) подати цю постанову на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України.

3. Ця постанова набирає чинності з дня її офіційного опублікування.

Голова правління

Євгеній КАПІНУС

Пенсійний фонд України



2800-040103-5/3552 від
27.01.2021



Капінус Євгеній Валерійович

КНЕДП - ІДД ДПС

AD92F1C54BA67636EEB87183E6E5829422BB34619585B5EB63A4FBDEB5AE628D01

27.01.2021

ЗАТВЕРДЖЕНО
Постанова правління
Пенсійного фонду України
_____ року № _____

Зміни
до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та
застрахованими особами внесків на загальнообов'язкове державне
пенсійне страхування до Пенсійного фонду України

1. Абзац третій пункту 1.3 розділу 1 викласти у такій редакції:

“органи Пенсійного фонду України – управління Пенсійного фонду України в районах, містах, районах у містах, об'єднані управління, а також головні управління Пенсійного фонду України в Автономній Республіці Крим, областях, містах Києві та Севастополі, які забезпечують виконання завдань, передбачених пунктом 4 Положення про управління Пенсійного фонду України в районах, містах, районах у містах, а також про об'єднані управління, затвердженого постановою правління Пенсійного фонду України від 22 грудня 2014 року № 28-2, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 15 січня 2015 року за № 41/26486.”.

2. У розділі 6:

1) у пункті 6.2:

в абзаці дванадцятому слова та цифри “від 16 січня 2003 року № 36” виключити;

абзац чотирнадцятий викласти у такій редакції:

“Якщо пенсія на пільгових умовах призначена із взаємним зарахуванням періодів роботи, передбачених статтями 13, 14 та 55 Закону України “Про пенсійне забезпечення”, або із взаємним зарахуванням періодів роботи, передбачених частинами другою і третьою статті 114 Закону, які дали право на цю пільгову пенсію, то відшкодування фактичних витрат на виплату та доставку цих пенсій здійснюється тими підприємствами, на яких цей стаж було вироблено.”;

2) пункт 6.5 викласти у такій редакції:

“6.5 Розрахунки формуються програмними засобами Інтегрованої комплексної інформаційної системи (ІКІС) Пенсійного фонду України до 01 січня поточного року та протягом місяця з дня прийняття рішення про призначення нової пенсії (підсистема “Призначення та виплата пенсій на базі електронної пенсійної справи” (ППВП ЕПС)) за даними відомостей, сформованих згідно з додатком 8. Уповноважені особи підписують розрахунки та передають їх підрозділам, відповідальним за направлення їх платникам.”;

Пенсійний фонд України



3) у пункті 6.8:

в абзаці другого слова “Закону України “Про відновлення платоспроможності боржника або визнання його банкрутом”” замінити словами “Кодексу України з процедур банкрутства”;

доповнити новим абзацом такого змісту:

“Відомості по особах, які набули пільговий стаж на таких підприємствах, організаціях, обліковуються в органах Пенсійного фонду за місцем призначення пенсії та відображаються в окремій відомості згідно з додатком 8а.”.

3. У розділі 15:

1) у пункті 15.2 слова “Працівник відділу надходження доходів” замінити словами “Структурний підрозділ, відповідальний за ведення обліку платежів,”;

2) у пункті 15.4 слова “відділ надходження доходів повідомляє відділ персоніфікованого обліку платежів” замінити словами “структурний підрозділ, відповідальний за ведення обліку платежів, повідомляє структурний підрозділ, відповідальний за ведення реєстру застрахованих осіб Державного реєстру загальнообов’язкового державного соціального страхування,”;

3) доповнити новим пунктом такого змісту:

“15.6. Особи, визначені у підпунктах 2.1.3 та 2.1.5 пункту 2.1 розділу 2 цієї Інструкції, які здійснювали економічну діяльність, основний вид якої тимчасово зупинений рішенням Кабінету Міністрів України внаслідок здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, та в яких у період дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19), сума сплачених внесків за відповідний місяць є меншою, ніж мінімальний страховий внесок, можуть здійснити доплату до суми страхових внесків таким чином, щоб загальна сума сплачених коштів за відповідний місяць була не меншою, ніж мінімальний страховий внесок, у порядку, передбаченому пунктами 15.1 – 15.5 цієї Інструкції.”.

4. У відмітці додатка 8а слова та цифри “(пункт 6.5)” замінити словами та цифрами “(пункт 6.8)”.

В. о. директора
Фінансово-економічного департаменту

Лілія ПУХЛІЙ



Пухлій Лілія Андріївна

КНЕДП - ІДД ДПС

8D4CA958D3BA0C1767E65EEC9CC74A345ED955A8025B238392CCAFB7FC8407101

19.01.2021

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту постанови правління Пенсійного фонду України
“Про затвердження Змін до Інструкції про порядок обчислення і сплати
страхувальниками та застрахованими особами внесків на
загальнообов’язкове державне пенсійне страхування
до Пенсійного фонду України”

1. Мета

Метою прийняття проєкту акта є приведення у відповідність нормативно-правових актів Пенсійного фонду України до вимог законодавства України.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Законом України від 04 грудня 2020 року № 1071-IX “Про соціальну підтримку застрахованих осіб та суб’єктів господарювання на період здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2” (далі – Закон № 1071-IX), внесено зміни до розділу XV “Прикінцеві положення” Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” в частині надання можливості здійснити доплату до суми страхових внесків, щоб загальна сума сплачених коштів за відповідний місяць була не меншою, ніж мінімальний страховий внесок, з метою зарахування стажу за цей місяць у повному обсязі фізичним особам-підприємцям та особам, які провадять незалежну професійну діяльність та отримують дохід від цієї діяльності, основний вид якої тимчасово зупинений рішенням Кабінету Міністрів України внаслідок здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, за періоди дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19).

За результатами перегляду нормативно-правових актів Пенсійного фонду України, який здійснюється відповідно до абзацу третього пункту 2 постанови Кабінету Міністрів України від 28 грудня 1992 року № 731 “Про затвердження Положення про державну реєстрацію нормативно-правових актів міністерств та інших органів виконавчої влади”, постала необхідність у приведенні Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України, затвердженої постановою правління Пенсійного фонду України 19 грудня 2003 року № 21-1, зареєстрованої у Міністерстві юстиції України 16 січня 2004 року за № 64/8663 (далі – Інструкція), у відповідність до вимог законодавства, зокрема Кодексу України з процедур банкрутства, затверджених Кабінетом Міністрів України Списків виробництв, робіт, професій, посад і показників, зайнятість в яких дає право на пенсію за віком на пільгових умовах.

Крім того, зміни до Інструкції пов’язані із структурними змінами, які

Пенсійний фонд України



відбулися у зв'язку з реорганізацією та централізацією територіальних органів Пенсійного фонду України, зміною назв їх структурних підрозділів.

3. Основні положення проєкту акта

Проєктом акта пропонується внести зміни до Інструкції, якими передбачено:

надання можливості здійснити доплату до суми страхових внесків з метою зарахування стажу у повному обсязі фізичним особам-підприємцям та особам, які провадять незалежну професійну діяльність та отримують дохід від цієї діяльності, основний вид якої тимчасово зупинений рішенням Кабінету Міністрів України внаслідок здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, за періоди дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19);

заміну поняття “органи Пенсійного фонду України”, оскільки у зв'язку з реорганізацією органів Пенсійного фонду України функції, передбачені Інструкцією, виконують також деякі головні управління Пенсійного фонду України;

уточнення щодо автоматичного формування розрахунків фактичних витрат на виплату та доставку пільгових пенсій у зв'язку із програмними засобами;

заміну посилання на чинний нормативно-правовий акт при визнанні банкрутами платників, у яких був обов'язок відшкодовувати фактичні витрати на виплату та доставку пільгових пенсій, у зв'язку із втратою чинності Закону України “Про відновлення платоспроможності боржника або визнання його банкрутом” на підставі Кодексу України з процедур банкрутства.

4. Правові аспекти

У даній сфері правового регулювання діють Закон України “Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування”, Закон України “Про соціальну підтримку застрахованих осіб та суб'єктів господарювання на період здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2”, Положення про Пенсійний фонд України, затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 23 липня 2014 року № 280, постанова Кабінету Міністрів України від 28 грудня 1992 року № 731 “Про затвердження Положення про державну реєстрацію нормативно-правових актів міністерств та інших органів виконавчої влади”, постанова правління Пенсійного фонду України від 19 грудня 2003 року № 21-1 “Про затвердження Інструкції про порядок обчислення і сплати страховальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов'язкове

державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України”, зареєстрована в Міністерстві юстиції України 16 січня 2004 року за № 64/8663.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проєкту акта не потребуватиме додаткових витрат з державного та місцевих бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проєкт акта потребує погодження з Уповноваженим Верховної Ради України з прав людини, Міністерством соціальної політики України, Міністерством цифрової трансформації України, Державною регуляторною службою України та не стосується компетенцій інших органів та відповідно не потребує погодження з іншими органами.

Проєкт акта стосується соціально-трудової сфери та потребує погодження зі Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні та Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні.

З метою проведення консультацій з громадськістю з питань реформування та реалізації державної політики проєкт акта оприлюднено на інформаційній сторінці вебпорталу Пенсійного фонду України.

Проєкт акта не регулює питання прав осіб з інвалідністю та не потребує погодження з Уповноваженим Президента України з прав людей з інвалідністю, Урядовим уповноваженим з прав осіб з інвалідністю, громадською організацією “Всеукраїнська організація Союз осіб з інвалідністю України” та громадською спілкою “Всеукраїнське громадське об'єднання “Національна асамблея людей з інвалідністю України””.

Проєкт акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, функціонування і застосування української мови як державної та не потребує погодження відповідних уповноважених представників всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування, органів місцевого самоврядування, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проєкт акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності та не потребує проведення експертизи Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності

У проєкті акта відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції.

Проєкт акта не містить положень, що стосуються прав і свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод.

У проєкті акта відсутні положення, які містять ознаки дискримінації. Громадська антидискримінаційна експертиза не проводилася.

У проєкті акта відсутні положення, які порушують принцип забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків. Громадська гендерно-правова експертиза не проводилась.

Проект акта не містить правил і процедур, які можуть містити ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією. Громадська антикорупційна експертиза та антикорупційна експертиза Національним агентством з питань запобігання корупції не проводились.

8. Прогноз результатів

Очікується позитивний вплив реалізації проєкту акта на забезпечення прав: деяких категорій застрахованих осіб у період дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19) на здійснення за бажанням доплати до мінімального страхового внеску з метою зарахування стажу в повному обсязі за такий період;

суб'єктів господарювання та органів державної влади, а саме приведення Інструкції у відповідність до законодавства України.

Реалізація проєкту акта не матиме впливу на окремі регіони. За предметом правового регулювання проєкт акта не матиме впливу на ринок праці, рівень зайнятості населення; громадське здоров'я; екологію та навколишнє природне середовище, обсяг природних ресурсів, рівень забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення утвореними відходами та інші сфери суспільних відносин.

Прогноз впливу реалізації проєкту акта на ключові інтереси заінтересованих сторін додається.

**Голова правління
Пенсійного фонду України**

Євгеній КАПІНУС



Капінус Євгеній Валерійович

КНЕДП - ІДД ДПС

AD92F1C54BA67636EEB87183E6E5829422BB34619585B5EB63A4FBDEB5AE628D01

27.01.2021

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проєкту постанови правління Пенсійного фонду України
“Про затвердження Змін до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України”

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проєкту акта
Інструкція про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України	
... 1.3. У цій Інструкції терміни вживаються у такому значенні: застрахована особа – фізична особа, яка відповідно до Закону підлягає загальнообов’язковому державному пенсійному страхуванню і сплачує (сплачувала) та/або за яку сплачуються чи сплачувалися у встановленому законом порядку страхові внески на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування; органи Пенсійного фонду України – управління Пенсійного фонду України в районах, містах і районах у містах, а також у містах і районах;	... 1.3. У цій Інструкції терміни вживаються у такому значенні: застрахована особа – фізична особа, яка відповідно до Закону підлягає загальнообов’язковому державному пенсійному страхуванню і сплачує (сплачувала) та/або за яку сплачуються чи сплачувалися у встановленому законом порядку страхові внески на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування; органи Пенсійного фонду України – управління Пенсійного фонду України в районах, містах, районах у містах, об’єднані управління, а також головні управління Пенсійного фонду України в Автономній Республіці Крим, областях, містах Києві та Севастополі, які забезпечують виконання завдань, передбачених пунктом 4 Положення про управління Пенсійного фонду України в районах, містах, районах у містах, а також про об’єднані управління, затвердженого постановою правління Пенсійного фонду України від 22 грудня 2014 року № 28-2, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 15 січня 2015 року за № 41/26486.
.... 6. Відшкодування підприємствами витрат Пенсійного фонду України на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах	 6. Відшкодування підприємствами витрат Пенсійного фонду України на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах

... 6.2. Витрати на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах особам, які мають стаж, що дає право на призначення цих пенсій на декількох підприємствах, покриваються цими підприємствами пропорційно стажу роботи. При цьому стаж роботи на останньому підприємстві враховується у повному розмірі, а з попередніх місць роботи осіб він додається до стажу, необхідного для призначення пенсій на пільгових умовах. Наприклад, громадянину для призначення пенсії на пільгових умовах за списком № 2 виробництв, робіт, професій, посад і показників, затверджених Кабінетом Міністрів України, та за результатами атестації робочих місць необхідно мати стаж роботи 12,5 роки при загальному стажі 30 років. Фактично він має стаж роботи, що дає йому право на пільгову пенсію, 22 роки, з них на підприємствах: № 1 – 8 років (останнє місце роботи); № 2 – 2 роки (попереднє місце роботи); № 3 – 12 років. Для визначення частки плати враховується стаж на підприємствах: № 1 – 8 років; № 2 – 2 роки; № 3 – 2,5 року. При визначенні частки сплати окремого підприємства стаж ураховується в місяцях (шляхом переведення років у місяці). Витрати на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах водолазам 1 –3 груп спеціалізації робіт та іншим працівникам, зайнятим на роботах під водою, у тому числі в умовах підвищеного атмосферного тиску, віднесеним до Списку № 1 виробництв, робіт, професій, посад і показників на підземних роботах, на роботах з особливо шкідливими і особливо важкими	... 6.2. Витрати на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах особам, які мають стаж, що дає право на призначення цих пенсій на декількох підприємствах, покриваються цими підприємствами пропорційно стажу роботи. При цьому стаж роботи на останньому підприємстві враховується у повному розмірі, а з попередніх місць роботи осіб він додається до стажу, необхідного для призначення пенсій на пільгових умовах. Наприклад, громадянину для призначення пенсії на пільгових умовах за списком № 2 виробництв, робіт, професій, посад і показників, затверджених Кабінетом Міністрів України, та за результатами атестації робочих місць необхідно мати стаж роботи 12,5 роки при загальному стажі 30 років. Фактично він має стаж роботи, що дає йому право на пільгову пенсію, 22 роки, з них на підприємствах: № 1 – 8 років (останнє місце роботи); № 2 – 2 роки (попереднє місце роботи); № 3 – 12 років. Для визначення частки плати враховується стаж на підприємствах: № 1 – 8 років; № 2 – 2 роки; № 3 – 2,5 року. При визначенні частки сплати окремого підприємства стаж ураховується в місяцях (шляхом переведення років у місяці). Витрати на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах водолазам 1 –3 груп спеціалізації робіт та іншим працівникам, зайнятим на роботах під водою, у тому числі в умовах підвищеного атмосферного тиску, віднесеним до Списку № 1 виробництв, робіт, професій, посад і показників на підземних роботах, на роботах з особливо шкідливими і особливо важкими
---	---

умовами праці, зайнятість в яких повний робочий день дає право на пенсію за віком на пільгових умовах, затвердженого Кабінетом Міністрів України від 16 січня 2003 року № 36, покриваються підприємствами пропорційно годинам спусків під воду, що дають право на призначення пенсії на пільгових умовах, на кожному підприємстві.

Частка відшкодування підприємством витрат на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах особам, яким відповідно до законодавства стаж, що дає право на призначення цих пенсій, зараховується у кратному розмірі, розраховується з урахуванням кратності стажу.

Якщо пенсія на пільгових умовах призначена із взаємним зарахуванням періодів роботи, передбачених статтями 13, 14 та 55 Закону України “Про пенсійне забезпечення”, які дали право на цю пільгову пенсію, то відшкодування фактичних витрат на виплату та доставку цих пенсій здійснюється тими підприємствами, на яких цей стаж було вироблено у розмірах, передбачених частиною 2 “Прикінцевих положень” Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування”.

...

6.5. Розрахунки складаються на підставі відомостей відділів з призначення пенсій органів Пенсійного фонду України, які подаються згідно з додатком 8 та додатком 8а до 1 січня поточного року та протягом місяця з дня прийняття рішення про призначення нової пенсії.

...

умовами праці, зайнятість в яких повний робочий день дає право на пенсію за віком на пільгових умовах, затвердженого Кабінетом Міністрів України, покриваються підприємствами пропорційно годинам спусків під воду, що дають право на призначення пенсії на пільгових умовах, на кожному підприємстві.

Частка відшкодування підприємством витрат на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах особам, яким відповідно до законодавства стаж, що дає право на призначення цих пенсій, зараховується у кратному розмірі, розраховується з урахуванням кратності стажу.

Якщо пенсія на пільгових умовах призначена із взаємним зарахуванням періодів роботи, передбачених статтями 13, 14 та 55 Закону України “Про пенсійне забезпечення”, або із взаємним зарахуванням періодів роботи, передбачених частинами другою і третьою статті 114 Закону, які дали право на цю пільгову пенсію, то відшкодування фактичних витрат на виплату та доставку цих пенсій здійснюється тими підприємствами, на яких цей стаж було вироблено.

...

6.5. Розрахунки формуються програмними засобами Інтегрованої комплексної інформаційної системи (ІКІС) Пенсійного фонду України до 1 січня поточного року та протягом місяця з дня прийняття рішення про призначення нової пенсії (підсистема “Призначення та виплата пенсій на базі електронної пенсійної справи” (ППВП ЕПС)) за даними відомостей, сформованих згідно з додатком 8. Уповноважені особи підписують розрахунки та передають їх підрозділам, відповідальним за направлення їх платникам.

...

6.8. У разі призначення пенсій на пільгових умовах особам, які мають необхідний стаж роботи не за місцем призначення цієї пенсії, орган Пенсійного фонду за місцем призначення пенсії надсилає розрахунок згідно з додатками, зазначеними у пункті цієї глави для зазначених підприємств, у двох примірниках через орган Пенсійного фонду за місцезнаходженням цього підприємства (крім підприємств, місцезнаходженням яких є вільна економічна зона “Крим”). Відшкодування сум фактичних витрат на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах, у таких випадках здійснюється підприємством на рахунки органу Пенсійного фонду за місцезнаходженням підприємства. У разі ліквідації підприємства без правонаступників або визнання банкрутом та відкриття ліквідаційної процедури відповідно до Закону України “Про відновлення платоспроможності боржника або визнання його банкрутом” розрахунки для відшкодування фактичних витрат на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах, органу Пенсійного фонду України за місцезнаходженням такого підприємства та безпосередньо підприємству не направляються. Підприємствам та організаціям, які мають місцезнаходження на території вільної економічної зони “Крим”, розрахунки фактичних витрат на виплату та доставку пільгових пенсій, визначені в пункті 6.4 цієї глави, не надсилаються.	6.8. У разі призначення пенсій на пільгових умовах особам, які мають необхідний стаж роботи не за місцем призначення цієї пенсії, орган Пенсійного фонду за місцем призначення пенсії надсилає розрахунок згідно з додатками, зазначеними у пункті цієї глави для зазначених підприємств, у двох примірниках через орган Пенсійного фонду за місцезнаходженням цього підприємства (крім підприємств, місцезнаходженням яких є вільна економічна зона “Крим”). Відшкодування сум фактичних витрат на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах, у таких випадках здійснюється підприємством на рахунки органу Пенсійного фонду за місцезнаходженням підприємства. У разі ліквідації підприємства без правонаступників або визнання банкрутом та відкриття ліквідаційної процедури відповідно до Кодексу України з процедур банкрутства розрахунки для відшкодування фактичних витрат на виплату та доставку пенсій, призначених на пільгових умовах, органу Пенсійного фонду України за місцезнаходженням такого підприємства та безпосередньо підприємству не направляються. Підприємствам та організаціям, які мають місцезнаходження на території вільної економічної зони “Крим”, розрахунки фактичних витрат на виплату та доставку пільгових пенсій, визначені в пункті 6.4 цієї глави, не надсилаються. Відомості по особах, які набули пільговий стаж на таких підприємствах, організаціях, обліковуються в органах Пенсійного фонду за місцем призначення пенсії та відображаються в окремій відомості згідно з додатком 8а.
15. Порядок здійснення доплати відповідно до частини третьої статті 24 Закону 15.1. Застрахована особа, яка підлягала загальнообов’язковому державному пенсійному страхуванню або брала добровільну участь	15. Порядок здійснення доплати відповідно до частини третьої статті 24 Закону 15.1. Застрахована особа, яка підлягала загальнообов’язковому державному пенсійному страхуванню або

у системі загальнообов'язкового державного пенсійного страхування та бажає зарахувати неповний місяць роботи до страхового стажу як повний місяць, подає до органів Пенсійного фонду за місцем призначення пенсії заяву згідно з додатком 28 цієї Інструкції.

15.2. *Працівник відділу надходження доходів* на підставі даних персоніфікованого обліку про періоди, за які застрахована особа бажає здійснити доплату у сумі, не меншій, ніж мінімальний страховий внесок, складає повідомлення-розрахунок згідно з додатком 29 цієї Інструкції.

15.3. Застрахована особа здійснює доплату в сумі, зазначеній у повідомленні-розрахунку, протягом 10 календарних днів з дня його отримання.

15.4. Про сплату коштів *відділ надходження доходів повідомляє відділ персоніфікованого обліку* в день їх надходження на поточний рахунок органів Пенсійного фонду.

15.5. Особи, які здійснюють доплату до суми страхових внесків таким чином, щоб загальна сума сплачених коштів за відповідний місяць була не меншою, ніж мінімальний страховий внесок, формують і подають до органів Пенсійного фонду України самі за себе відомості про суми доплати відповідно до частини третьої статті 24 Закону згідно з додатком 30 до цієї Інструкції.

брала добровільну участь у системі загальнообов'язкового державного пенсійного страхування та бажає зарахувати неповний місяць роботи до страхового стажу як повний місяць, подає до органів Пенсійного фонду за місцем призначення пенсії заяву згідно з додатком 28 цієї Інструкції.

15.2. ***Структурний підрозділ, відповідальний за ведення обліку платежів***, на підставі даних персоніфікованого обліку про періоди, за які застрахована особа бажає здійснити доплату у сумі, не меншій, ніж мінімальний страховий внесок, складає повідомлення-розрахунок згідно з додатком 29 цієї Інструкції.

15.3. Застрахована особа здійснює доплату в сумі, зазначеній у повідомленні-розрахунку, протягом 10 календарних днів з дня його отримання.

15.4. Про сплату коштів ***структурний підрозділ, відповідальний за ведення обліку платежів, повідомляє структурний підрозділ, відповідальний за ведення реєстру застрахованих осіб Державного реєстру загальнообов'язкового державного соціального страхування***, в день їх надходження на поточний рахунок органів Пенсійного фонду.

15.5. Особи, які здійснюють доплату до суми страхових внесків таким чином, щоб загальна сума сплачених коштів за відповідний місяць була не меншою, ніж мінімальний страховий внесок, формують і подають до органів Пенсійного фонду України самі за себе відомості про суми доплати відповідно до частини третьої статті 24 Закону згідно з додатком 30 до цієї Інструкції.

15.6. Особи, визначені у підпунктах 2.1.3 та 2.1.5 пункту 2.1 розділу 2 цієї Інструкції, які здійснювали економічну діяльність, основний вид якої тимчасово зупинений рішенням Кабінету Міністрів України внаслідок здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом

	<i>SARS-CoV-2, та в яких у період дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19), сума сплачених внесків за відповідний місяць є меншою, ніж мінімальний страховий внесок, можуть здійснити доплату до суми страхових внесків таким чином, щоб загальна сума сплачених коштів за відповідний місяць була не меншою, ніж мінімальний страховий внесок, у порядку, передбаченому пунктами 15.1 – 15.5 цієї Інструкції.</i>
Додаток 8а до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов'язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України (пункт 6.5)	Додаток 8а до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов'язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України (пункт 6.8)

**Голова правління
Пенсійного фонду України**

Євгеній КАПІНУС



Капінус Євгеній Валерійович

КНЕДП - ІДД ДПС

AD92F1C54BA67636EEB87183E6E5829422BB34619585B5EB63A4FBDEB5AE628D01

27.01.2021

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту постанови правління Пенсійного фонду України
“Про затвердження Змін до Інструкції про порядок обчислення і сплати
страхувальниками та застрахованими особами внесків на
загальнообов’язкове державне пенсійне страхування
до Пенсійного фонду України”

I. Визначення проблеми

Законом України від 04 грудня 2020 року № 1071-IX “Про соціальну підтримку застрахованих осіб та суб’єктів господарювання на період здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2”, внесено зміни до розділу XV “Прикінцеві положення” Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування”, якими передбачена можливість здійснення доплати за період дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19) (далі – період дії карантину), для осіб, які провадять незалежну професійну діяльність та фізичних осіб-підприємців, які здійснюють економічну діяльність, основний вид якої тимчасово зупинений рішенням Кабінету Міністрів України, внаслідок здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, у разі якщо сума сплачених внесків за місяць є меншою, ніж мінімальний страховий внесок, з метою зарахування до страхового стажу такого місяця як повний місяць у порядку, визначеному правлінням Пенсійного фонду України.

Постановою Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2020 року № 1236 “Про встановлення карантину та запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2” в період з 00 годин 00 хвилин 08 січня 2021 року до 00 годин 00 хвилин 25 січня 2021 року на території України були встановлені обмежувальні протиепідемічні заходи, зокрема заборонялась діяльність суб’єктів господарювання за Переліком основних видів економічної діяльності, стосовно яких здійснюються обмежувальні протиепідемічні заходи, пов’язані із поширенням на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, затвердженим зазначеною постановою.

Статтею 24 Закону України “Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” визначено, що страховий стаж – це період (строк), протягом якого особа підлягає загальнообов’язковому державному пенсійному страхуванню та за який щомісяця сплачені страхові внески в сумі не меншій, ніж мінімальний



Капінус Євгеній Валерійович

КНЕДП - ІДД ДПС

AD92F1C54BA67636EEB87183E6E5829422BB34619585B5EB63A4FBDEB5AE628D01

22.03.2021

Пенсійний фонд України



22.03.2021 322/04-16

страховий внесок.

Таким чином, особи, які провадять незалежну професійну діяльність, фізичні особи-підприємці, які здійснювали економічну діяльність, основний вид якої тимчасово зупинений на період дії карантину, не отримали доходу у січні 2021 року, відповідно не мали обов'язку сплачувати єдиний внесок на загальнообов'язкове державне соціальне страхування відповідно до абзацу першого пункту 2 частини першої статті 7 Закону України “Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування”. При цьому лише сплачені суми єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування у розмірі не меншому, ніж мінімальний страховий внесок, є підставою для зарахування страхового стажу в повному обсязі.

Врегулювання зазначених проблемних питань не може бути здійснено за допомогою:

ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами;

чинних регуляторних актів, оскільки у чинних регуляторних актах із зазначеного питання відсутні механізми здійснення доплати для зарахування страхового стажу для осіб, які провадили незалежну професійну діяльність та фізичних осіб-підприємців.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	X	-
Держава	X	-
Суб'єкти господарювання,	X	-
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	X	-

II. Цілі державного регулювання

Основна ціль державного регулювання, яку буде досягнуто завдяки прийняттю запропонованого регуляторного акта, є створення практичного механізму для реалізації вимог пункту 14⁸ розділу XV “Прикінцеві положення” Закону України “Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування” щодо здійснення фізичними особами-підприємцями та особами, які провадять незалежну професійну діяльність, за їх бажанням доплати до мінімального страхового внеску з метою зарахування страхового стажу в повному обсязі за періоди дії карантину.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Прийняти проєкт постанови правління Пенсійного фонду України “Про затвердження Змін до Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов’язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України”.	Прийняття проєкту є обґрунтованим та ефективним способом досягнення цілей, оскільки створить механізм реалізації права фізичних осіб-підприємців та осіб, які провадять незалежну професійну діяльність, за дії період карантину здійснити доплату до мінімального страхового внеску з метою зарахування страхового стажу в повному обсязі.
Альтернатива 2 Залишити ситуацію, яка існує на теперішній час, без змін.	Залишити ситуацію без змін, за якої відсутній механізм для реалізації можливості здійснити доплату до мінімального страхового внеску за період дії карантину фізичними особами-підприємцями та особами, які провадять незалежну професійну діяльність, та зарахування за цей період страхового стажу в повному обсязі.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Прийняти запропоновані зміни.	Створення механізму для реалізації можливості здійснення доплати до мінімального страхового внеску фізичними особами-підприємцями та особами, які провадять незалежну професійну діяльність, за період дії карантину, з метою	Відсутні: впровадження вимог регуляторного акта не потребує додаткових витрат з бюджету, оскільки здійснюватиметься

	зарахування страхового стажу в повному обсязі; додаткові надходження коштів до бюджету Пенсійного фонду України, в результаті здійснення доплати до мінімального страхового внеску зазначеними застрахованими особами.	в межах повноважень державного органу та чинного законодавства.
Альтернатива 2 Залишити ситуацію, яка існує на теперішній час, без змін.	Відсутні.	Відсутні.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Прийняти запропоновані зміни.	Можливість зарахування страхового стажу за період дії карантину у повному обсязі громадянам, які мали статус фізичних осіб-підприємців, осіб, які провадили незалежну професійну діяльність, у період дії карантину.	Сума здійсненої доплати до мінімального страхового внеску (у разі виявлення бажання особи здійснити таку доплату, мінімальний страховий внесок за січень 2021 року становить 1320 гривень).
Альтернатива 2 Залишити ситуацію, яка існує на теперішній час, без змін.	Відсутні.	Відсутні.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць*	-	-	-	376764*	376764*
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків				100	100

**Інформація з реєстру страхувальників Державного реєстру загальнообов'язкового державного соціального страхування, отримана від Державної податкової служби України в порядку міжвідомчого обміну інформацією, за 2020 рік.*

Прийняття запропонованої норми проєкту не має безпосереднього впливу на ведення господарської діяльності фізичною особою-підприємцем та особою, яка провадить незалежну професійну діяльність, через те, що доплата здійснюється за бажанням такої особи для зарахування страхового стажу в повному обсязі за період дії карантину та може бути здійснена особою перед виходом на пенсію.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Прийняти запропоновані зміни.	Можливість зарахування страхового стажу за період дії карантину у повному обсязі.	У разі виявлення бажання здійснити доплату до мінімального страхового внеску за перший рік витрати становлять 5448551,13 грн, за 5 років – 27 247 094,80 гривень.
Альтернатива 2 Залишити ситуацію, яка існує на теперішній час, без змін.	Відсутні.	Відсутні.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1 Прийняти запропоновані зміни.	4	Дасть змогу досягнути поставлених цілей державного регулювання: створить механізм реалізації права фізичних осіб-підприємців та осіб, які провадять незалежну професійну діяльність, за період дії карантину здійснити доплату до мінімального страхового внеску з метою зарахування страхового стажу в повному обсязі, з відсутністю додаткових витрат з боку держави.
Альтернатива 2 Залишити ситуацію, яка існує на теперішній час, без змін.	1	Залишить проблему невирішеною, не дозволить досягнути поставлених цілей державного регулювання: відсутній механізм реалізації права на здійснення доплати до мінімального страхового внеску фізичним особам-підприємцям та особам, які провадять незалежну професійну діяльність, за період дії карантину, з метою зарахування страхового стажу в повному обсязі.

Рейтинг результативно сті	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1 Прийняти запропоновані зміни.	Створить механізм реалізації права фізичних осіб- підприємців та осіб, які провадять незалежну професійну діяльність, здійснити доплату до мінімального страхового внеску за період дії карантину з метою зарахування страхового стажу за цей період у повному обсязі; при цьому, додаткові витрати з боку держави відсутні.	для суб'єктів малого підприємництва за перший рік становлять – 5448551,13 грн, за 5 років – 27 247 094,80 гривень.	Дає змогу досягти поставлених цілей державного регулювання.
Альтернатива 2 Залишити ситуацію, яка існує на теперішній час, без змін.	Відсутні.	Відсутні.	Є неприйнятним, оскільки не дозволить досягти цілей державного регулювання.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
----------------	---	---

	альтернативи	
Альтернатива 1 Прийняти запропоновані зміни.	Прийняття проєкту акта дозволить досягти зазначених цілей державного регулювання.	Відсутні.
Альтернатива 2 Залишити ситуацію, яка існує на теперішній час, без змін.	Відсутня ефективність, оскільки неможливим стане практична реалізація встановлених законом норм щодо можливості здійснення доплати до мінімального страхового внеску з метою зарахування страхового стажу в повному обсязі фізичним особам-підприємцям та особам, які провадять незалежну професійну діяльність за період дії карантину.	Відсутні.

Запропоновані проєктом зміни не мають впливу на суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Основним механізмом для розв'язання визначеної проблеми є прийняття проєкту акта та фактична реалізація його положень.

Проєктом акта передбачається внести зміни до розділу 15 Інструкції про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими особами внесків на загальнообов'язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду України", затвердженої постановою правління Пенсійного фонду України 19 грудня 2003 року № 21-1, зареєстрованої у Міністерстві юстиції України 16 січня 2004 року за № 64/8663 (далі – Інструкція), щодо надання можливості здійснити доплату до суми страхових внесків з метою зарахування страхового стажу у повному обсязі фізичним особам-підприємцям та особам, які провадять незалежну професійну діяльність, основний вид якої тимчасово зупинений рішенням Кабінету Міністрів України внаслідок здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої

коронавірусом SARS-CoV-2, за період дії карантину у порядку, визначеному пунктами 15.1 – 15.5 Інструкції, а саме:

особа, яка бажає зарахувати неповний місяць роботи до страхового стажу як повний місяць, подає до органів Пенсійного фонду України за місцем призначення пенсії заяву;

уповноважені посадові особи органів Пенсійного фонду України на підставі даних персоніфікованого обліку про періоди, за які особа бажає здійснити доплату в сумі, не меншій, ніж мінімальний страховий внесок, складає повідомлення-розрахунок;

особа здійснює доплату в сумі, зазначеній у повідомленні-розрахунку, та формує і подає до органів Пенсійного фонду України відомості про суми такої доплати.

Заходом, що забезпечить розв'язання зазначеної проблеми, є забезпечення інформування громадськості про вимоги цього регуляторного акта шляхом його оприлюднення у засобах масової інформації.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Для впровадження та виконання вимог регуляторного акта органи виконавчої влади, органи місцевого самоврядування не будуть нести додаткові витрати.

Прийняття регуляторного акта не призведе до неочікуваних результатів і не потребує додаткових витрат з державного бюджету.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу). Відповідно розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади чи органів місцевого самоврядування згідно з додатком 3 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта не проводився.

Розрахунок витрат на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва (додаток 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта) не проводився, оскільки питома вага суб'єктів малого (мікро-) підприємництва складає 100 %.

Проведено розрахунок витрат суб'єктів малого (мікро-) підприємництва (додаток 4 – Тест малого підприємництва), що додається.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії регуляторного акта пропонується не обмежувати у часі, оскільки фізичні особи-підприємці та особи, які провадили незалежну професійну діяльність та діяльність яких була призупинена на період дії карантину, мають право на здійснення доплати без обмеження у часі.

Регуляторний акт діятиме з моменту набрання ним чинності.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Для відстеження результативності цього регуляторного акта обрано наступні прогностні показники:

чисельність фізичних осіб-підприємців та осіб, які провадили незалежну професійну діяльність, на яких поширюється дія регуляторного акта – 376764 особи (орієнтовно);

чисельність фізичних осіб, які здійснювали економічну діяльність, основний вид якої тимчасово зупинений на період дії карантину, та які виявили бажання здійснити доплату до мінімального страхового внеску – розрахунково 18838 осіб (орієнтовно 5 відсотків осіб, на яких поширюється дія регуляторного акта та які виявили бажання здійснити доплату до мінімального страхового внеску);

розмір коштів та час, що витрачатимуться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами для виконання вимог акта – одноразово, орієнтовно 3,5 години та 1320 грн з розрахунку на одну особу;

сума надходжень страхових внесків до бюджету Пенсійного фонду України в результаті здійсненої доплати до мінімального страхового внеску фізичними особами, які здійснювали економічну діяльність, основний вид якої тимчасово зупинений на період дії карантину – вказане значення показника результативності регуляторного акта буде встановлюватися після набрання чинності актом;

рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень акта – високий, що забезпечується офіційним оприлюдненням акта на офіційному вебсайті Пенсійного фонду України. Після його прийняття буде оприлюднений також відповідно до вимог чинного законодавства.

Додержання вимог регуляторного акта не потребує запровадження державного нагляду та контролю.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Пенсійний фонд України буде здійснювати базове, повторне та періодичне відстеження результативності регуляторного акта шляхом аналізу статистичних даних у строки, встановлені статтею 10 Закону України “Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності”.

Базове відстеження результативності здійснюватиметься після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюється через рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох років після набрання ним чинності.

Періодичне відстеження результативності регуляторного акта здійснюється раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження.

У разі виявлення не врегульованих та проблемних питань під час проведення аналізу показників дії цього акта ці питання будуть вирішені шляхом внесення відповідних змін.

ТЕСТ

малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання.

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва не проводились у зв'язку із тим, що запропоновані зміни до чинного нормативно-правового акта не мають безпосереднього впливу на ведення господарської діяльності, а лише розширюють коло осіб, які за бажанням мають право здійснити доплату до мінімального страхового внеску у порядку, визначеному розділом 15 Інструкції.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого (мікро-) підприємництва, на яких поширюється регулювання: 376764 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 100 відсотків (відповідно до таблиці “Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання” додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Розрахунки витрат проводились виходячи із того, що бажання здійснити доплату до мінімального страхового внеску можуть виявити близько 5 відсотків осіб, які займались підприємницькою діяльністю, провадили незалежну професійну діяльність або діяльність яких була призупинена на період дії карантину. Доплата до мінімального страхового внеску здійснюється особами одноразово.

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв,	0	0	0

	машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних</i> <i>одиниць обладнання X</i> <i>вартість одиниці</i>			
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на</i> <i>процедури перевірки</i> <i>(проведення первинного</i> <i>обстеження) в органі</i> <i>державної влади +</i> <i>витрати часу на</i> <i>процедуру обліку (на</i> <i>одиницю обладнання) X</i> <i>вартість часу суб'єкта</i> <i>малого підприємництва</i> <i>(заробітна плата) X</i> <i>оціночна кількість</i> <i>процедур обліку за рік) X</i> <i>кількість необхідних</i> <i>одиниць обладнання</i> <i>одному суб'єкту малого</i> <i>підприємництва</i>	0	0	0
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати — витратні матеріали) <i>Формула:</i> <i>оцінка витрат на</i> <i>експлуатацію</i> <i>обладнання (витратні</i> <i>матеріали та ресурси на</i> <i>одиницю обладнання на</i> <i>рік) X кількість</i> <i>необхідних одиниць</i> <i>обладнання одному</i> <i>суб'єкту малого</i> <i>підприємництва</i>	0	0	0
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) <i>Формула:</i>	0	0	0

	оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва			
5	Інші процедури (уточнити)	0	0	0
6	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	0	x	0
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	0		
8	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)	0	x	0
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування Для розрахунку оцінки впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання щодо виконання регулювання та звітування враховується розмір мінімальної заробітної плати станом на 01 січня 2021 року – 6000 грн, відповідно до Закону України від 15 грудня 2020 року № 1082-IX "Про Державний бюджет України на 2021 рік та роз'яснення щодо норми тривалості робочого часу, надані листом Міністерства соціальної політики від 12 серпня 2020 року № 3501-06/219 "Про розрахунок норми тривалості робочого часу на 2021 рік".				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання: пошук тексту нормативно-правового акта в мережі Інтернет. Формула:	0,25 год. (час, який витрачається суб'єктом господарювання на пошук нормативно-правового акта	0,25 год. x 36,11 грн = 9,03 грн	0,25 год. x 36,11 грн = 9,03 грн

	витрати часу на отримання інформації про регулювання <i>X</i> вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата (36,11грн/год. *) (*мінімальна заробітна плата – 6000 грн. поділити на середню тривалість робочого часу у 2021 році –166,17 годин /місяць)	в мережі Інтернет та ознайомлення з ним) х 36,11 грн = 9,03 грн		
10	Процедури організації виконання вимог регулювання <i>Формула: витрати часу на розроблення та організацію внутрішніх для суб'єкта господарювання процедур впровадження вимог регулювання</i> 1. Подання заяви 2. Отримання розрахунку 3. Здійснення доплати в сумі, зазначеній у повідомленні-розрахунку	1. 0,5 год. х 36,11 грн = 18,06 грн 2. 0,5 год. х 36,11 грн = 18,06 грн 3. 0,25 год. х 36,11грн = 9,03 грн Разом: 18,06+18,06+ 9,03 = 45,15 грн	1. 0,5 год. х 36,11 грн = 18,06 грн 2. 0,5 год. х 36,11 грн = 18,06 грн 3. 0,25 год. х 36,11грн = 9,03 грн Разом: 18,06+18,06+ 9,03 = 45,15 грн	1. 0,5 год. х 36,11 грн = 18,06 грн 2. 0,5 год. х 36,11 грн = 18,06 грн 3. 0,25 год. х 36,11 грн = 9,03 грн Разом: 18,06+18,06+ 9,03 = 45,15 грн
11	Процедури офіційного звітування: разове подання відомостей про суми доплати <i>Формула: витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місця звітності</i> + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з	2 год. х 36,11 грн = 72,22 грн	2 год. х 36,11 грн = 72,22 грн	2 год. х 36,11 грн = 72,22 грн

	оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік			
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік	0	0	0
13	Інші процедури (уточнити): доплата до мінімального страхового внеску здійснюється одноразово	1320,00 грн	1320,00 грн	1320,00 грн
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	1446,39 грн	1446,39 грн	1446,39 грн
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	3767 осіб	3767 осіб	18838 осіб (5 % від загальної чисельності осіб, що мають право, 376764 осіб)
16	Сумарно, гривень Формула:	5448551,13 грн	5448551,13 грн	27247094,80 грн

	<i>відповідний стовпчик “разом” X кількість суб’єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)</i>			
--	---	--	--	--

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб’єктів малого підприємництва

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу). Реалізація положень регуляторного акта буде здійснюватися державними службовцями відповідно до посадових обов’язків та не потребує додаткових витрат з державного бюджету.

4. Розрахунок сумарних витрат суб’єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання.

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий), гривень	За п’ять років, гривень
1	Оцінка “прямих” витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб’єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	5448551,13	27247094,80
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	5448551,13	27247094,80
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб’єктів малого підприємництва	0	0
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	5448551,13	27247094,80

5. Розроблення корегуючих (пом’якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання.

З метою зменшення часу, необхідного для ознайомлення з вимогами нормативно-правового акта, його (після реєстрації в Міністерстві юстиції України та офіційного оприлюднення) буде розміщено у вільному доступі на офіційному вебсайті Пенсійного фонду України.

Це дозволить скоротити час, необхідний для ознайомлення суб'єктів господарювання з актом орієнтовно на 10%, що у свою чергу скоротить витрати малого підприємництва.

Показник	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за перший рік, гривень	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за п'ять років, гривень
Заплановане регулювання	5 448 551,13	27 247 094,80
За умов застосування компенсаторних механізмів для малого підприємництва	5 445 198,50	27 230 329,00
Сумарно: зміна вартості регулювання малого підприємництва	3 352,63	16 765,80

**Голова правління
Пенсійного фонду України**

Євгеній КАПІНУС